dévote constituimus, ea videlicet ratione, etc.

Et quia praedictam puellam et Odonem comitem palatii ita visitavit

Oriens ex alto ut non solum de his qua; ad eandem ecclesiam perti-

nerevidentur sed etiam de suis propriis hœreditatibus atque Ihesauris

ad restaurationem loci multa donaria tribuant^ ipsam ecclesiam cum

altari, cum nonis et decimis et quidquid ad ecclesiam vel ad altare

pertinere videntur, quae omnia de jure ecclesise prothomartyris Ste-

phani in beneficio se habere testantur
,
precibus puellœ et comitis

palatii , canonicis ejusdem loci conferimus immunem ac liberum ab

hodierna die et deinceps, etc.

Datum in mense augusto, anno IV régnante Ainrico rege ^

Les chroniques et les chartes se complètent les unes les au-

tres. Le récit de l'historien de Saint-Benoit nous avait appris les

infortunes de Mathilde et les persécutions dont elle fut l'objet,

le début de l'acte ci-dessus nous la montre ciierchant un protec-

teur parmi ses parents et amis, et à cet effet instituant de son

vivant le comte Eudes pour son héritier. Elle ne pouvait d'ail-

leurs mieux choisir que le comte palatin , alors au faîte de sa

puissance, qui réunissait la Champagne aux comtés de Chartres

et de Blois. C'est à partir de ce moment que les droits de la mai-

son de Champagne sur Sancerre et le pays voisin furent réelle-

ment établis, et que cette ville devint le siège d'un comté.

Maintenant, pour revenir à notre discussion et au texte d'An-

dré de Fleury, je dis qu'il est impossible d'admettre que, quand

il parle de Chàleau-Gordon , il veuille désigner une autre ville

que Sancerre.

En effet, il dit premièrement que Mathilde construisit l'abbaye

de Saint- Satur, non à Chàteau-Gordon même, mais non loin de

cette ville, haud longe a caslro praetaxato, et nous savons qu'ef-

fectivement Saint- Satur n'est éloigné de Sancerre que d'une demi-

lieue.

En second lieu, il commence ainsi le récit du miracle qui suit

l'histoire de Mathilde : « Cujus in vicinio oppidi [S. Satyri] quae-

1. GalUa cfirisliana, t. II, Instrumenta, p. 51.

546

diim res habeiitur palris liLiiodicti, cum eccksia dicata in honoro

Christi confessoris 3Iartini sita in cacumine ante lati castii. »

Or ceci est décisif, car cette église de Saint-Martin n'était autre

qu'un firieuré que les Bénédictins de Fleury possédaient" sur le

haut de la montagne de Sancerre. Le curé Poupart, qui ne fait

remonter qu'au onzième siècle la fondation de ce prieuré, proba-

blement plus ancienne, dit qu'il fut détruit en I5(il, à l'époque